平成２７年１２月吉日

学校長様

研究主任様

教職員様

関係各位

京都市立七条第三小学校

                                       校 長  安 田  曜

１．日 時      平成２８年１月２９日（金） 午後２：００～５：００

２．会 場      京都市立七条第三小学校

             〒６００－８８９６   京都市下京区西七条石ケ坪町５番地

＊市バス「西大路花屋町」下車  花屋町通 東へ

                         Tel（０７５）３１３－７３８０   Fax（０７５）３１３－６１５６

３．時 程

 １：４５     ２：００                 ２：４５     ３：００                     ５：００

受付 公開授業 移動 全体会・講演

文部科学省委託事業 平成２7年度「道徳教育の抜本的改善・充実に係る支援事業」 研究指定校
道徳研究発表会のご案内（２次案内）

学校教育目標   『目を輝かせ，今を生きる子』

     ～感動と感謝 ルールとマナー～

研 究 主 題

『自分のおもいを豊かに表現する子の育成』

～積極的にコミュニケーションをとろうとする子～

師走の候，皆様方にはご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて，本校では，学校教育目標『目を輝かせ 今を生きる子』のもと，研究主題『自分のおもいを豊

かに表現する子の育成』をめざし，道徳の時間を中心とした研究に取り組んでいます。

つきましては，ささやかではございますが，下記のとおり研究発表会を計画しております。多数ご来

校いただきますようご案内申し上げます。

☆本校の研究の特色

研究部会での活動（総合育成支援，発問，資料提示，書く活動・板書，表現・説話）

道徳の時間における評価の研究（通知票への記述も行っております）

４．公開授業   道 徳

感動  感謝  ルール  マナー

５．全体会

提  案      校内研究の取組      研究主任  大西 美佐

指導講評      京都市総合教育センター  指導主事  近藤 清美 先生

６． 講  演

          京都産業大学教授

柴原 弘志 先生

授業学年 研究部会 観点 資料名 授業者

さくら 総合育成支援 マナー  山田 鈴子 赤木 邦成

１年１組 資料提示 感動 ななつのほし 高田 瞳

２年１組 書く活動・板書 感謝 しょうごいんかぶら 竹中 基

３年２組 書く活動・板書 ルール 雨のバス停留所で 宮本 真行

４年２組 発問 感動 つるのとぶ日 清水 美彦

５年１組 表現・説話 感謝 黄熱病とのたたかい 村井 俊之

６年２組 発問 感動 伊能 忠敬 尾﨑 格

保護者対象  マナー 彫刻から学ぶ 鎌田 賢二

参加をご希望の方は，1月12日（火）までに FAXにてお申し込みください。

申込書は，本校のホームページからダウンロードしてお使いください。

※イラストは，

京都市副読本「ゆめいっぱい」より